



COMUNE DI ATRI

(Provincia di Teramo)

64032 - Piazza Duchi d'Acquaviva

COPIA

LAVORI PUBBLICI - MANUTENZIONI - SPORT

Atto di determinazione Registro Generale n° 827 del 30/12/2017

(N. reg. Interno 273 del 29/12/2017, N. proposta 2715)

OGGETTO:

AGROS s.a.s. di Vallese Valentina & C. - Determina a contrarre / Affidamento ed Impegno di spesa per la fornitura di materiale inerte per la manutenzione delle strade comunali. CIG ZB9218CE5C

IL RESPONSABILE DELL'AREA

Richiamati i seguenti provvedimenti riguardanti l'attribuzione di competenze per l'adozione del presente provvedimento amministrativo:

Provvedimento Sindacale n. 7 del 03/07/2017 di conferimento dell'incarico temporaneo di responsabilità, direzione e coordinamento dell'Area "*Lavori Pubblici – Manutenzioni – Sport*"

PREMESSO che questo Ente si trova nella necessità di dover procedere, soprattutto con la stagione invernale, a continue e consistenti opere di manutenzione delle strade comunali, provvedendo anche all'approvvigionamento di materiale inerte per la sistemazione e compattazione dei fondi stradali;

CONSIDERATO che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, come modificata dalla Legge n. 208/2015, nel favorire sempre più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici di negoziazione (*e-procurement*), prevede l'obbligo per gli Enti Locali di fare ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) ovvero ad altri mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 1.000,00 Euro e fino alla soglia comunitaria (Art. 1, comma 450, Legge n. 296/2006, come da ultimo modificato dall'Articolo 1, comma 502, della Legge n. 208/2015);

VERIFICATO che nell'ambito dei fornitori abilitati sul portale MePA, la ditta **AGROS s.a.s. di Vallese Valentina & C.**, con sede in c.da Montagnola - Atri (TE) - P.Iva 01016780676, offre un prodotto confacente e congruo alle esigenze di questo Ente, consistente in *materiale inerte di prima e seconda scelta*, identificato al Codice **44100000**, per l'importo, comprensivo di trasporto, di €0,71 oltre IVA al q.le;

VALUTATO che l'importo della fornitura in oggetto può ritenersi congruo, sulla base di valutazioni estimative desunte da indagini di mercato informali condotte dall'Ufficio;

ACCERTATO che l'importo complessivo contrattuale della fornitura sopra specificata è inferiore ad € 40.000,00, e che pertanto è possibile procedere in via autonoma all'affidamento della fornitura in parola, ai sensi e per gli effetti dell'Art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016, mediante affidamento diretto con emissione di O.D.A (Ordine Diretto di Acquisto), per l'importo di €9.940,00 oltre IVA (ovvero **€12.126,80 IVA compresa**) per complessivi 14.000 q.li di materiale;

DATO ATTO che:

- in merito alla fornitura in oggetto è stata emessa sul portale MePA la bozza d'ordine d'acquisto n. **4083210**, che si allegata al presente atto, e che il relativo contratto verrà perfezionato successivamente all'approvazione del presente provvedimento;
- è stata verificata la regolarità contributiva della ditta fornitrice **AGROS s.a.s. di Vallese Valentina & C.**, mediante acquisizione del **DURC prot. INPS_8409852**, valevole fino al 02/03/2018 ed allegato al presente atto;
- al fine di assicurare la tracciabilità de movimenti, all'affidamento in oggetto è stato attribuito il seguente codice **CIG: ZA3217FD79**, conservato agli atti d'Ufficio;

OSSERVATO che, ai sensi dell'articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.,

occorre adottare la presente Determinazione a contrarre indicando:

- a) *il fine che con il contratto si intende perseguire;*
- b) *l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;*
- c) *le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base.*

VISTI:

- l'Art. 1 comma 502 della Legge 208 del 28/12/2015 (Finanziaria 2016), che modifica l'Art. 1 comma 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296;
- il Codice dei Contratti D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 e ss.mm.ii.;
- il T.U.E.L. D.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;

D E T E R M I N A

1. **DI CONSIDERARE** la premessa narrativa, che si richiama totalmente, parte integrante e sostanziale del presente atto, anche ai fini della motivazione ai sensi dell'Art. 3 della Legge 7 agosto 1990, n. 241;

2. **DI APPROVARE** la bozza d'ordine d'acquisto MePA n. **4083210**, allegata al presente atto, procedendo, ai sensi e per gli effetti dell'Art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016, all'affidamento diretto della fornitura in oggetto alla ditta **AGROS s.a.s. di Vallese Valentina & C.**, con sede in c.da Montagnola - Atri (TE) - P.Iva 01016780676, per l'importo complessivo di € 9.940,00 oltre IVA (ovvero **€12.126,80 IVA compresa**);

3. **DI STABILIRE** quanto segue in relazione all'articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.:
 - *fine da perseguire*: acquisto di materiale inerte per la manutenzione delle strade comunali;
 - *oggetto del contratto*: affidamento per la fornitura di beni;
 - *modalità di scelta del contraente*: affidamento diretto ai sensi dell'Art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016;

4. **DI IMPEGNARE**, a favore della ditta **AGROS s.a.s. di Vallese Valentina & C.**, la somma pari ad **€12.126,80 Iva compresa**, sul corrente esercizio finanziario, nel seguente modo:
 - €2.195,78 al **Cap. 2004.1**;
 - €864,07 al **Cap. 2010.0**;
 - €2.798,64 al **Cap. 2014.0**;
 - €1.759,04 al **Cap. 2025.0**;
 - €220,35 al **Cap. 2915.0**;
 - €97,32 al **Cap. 1725.1**;
 - €1.759,82 al **Cap. 1773.3**;
 - €421,21 al **Cap. 340.1**;

- €353,71 al **Cap. 526.1**;
- €153,00 al **Cap. 1416.1**;
- €1.503,86 al **Cap. 198.0**;

5. DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini della trasparenza amministrativa, di cui al D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33.

Il Responsabile dell'Area
Ing. Emiliano Di Luigi

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE:

Si attesta la regolarita' contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell'art. 151, comma 4°, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267

Dati contabili:

Dati Impegno		Dati Capitolo				
Anno	Numerazione	Anno Capitolo	Titolo	Capitolo	Articolo	Importo
2017	1299	2017	1	2004	1	2.195,78
2017	1300	2017	1	2010	0	864,07
2017	1301	2017	1	2014	0	2.798,64
2017	1302	2017	1	2025	0	1.759,04
2017	1303	2017	2	2915	0	220,35
2017	1304	2017	1	1725	1	97,32
2017	1305	2017	1	1773	3	1.759,82
2017	1306	2017	1	340	1	421,21
2017	1307	2017	1	526	1	353,71
2017	1308	2017	1	1416	1	153,00
2017	1309	2017	1	198	0	1.503,86

Atri, li' 30/12/2017

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

Si attesta che la presente Determinazione, in relazione al disposto dell'art. 32, comma 1, della Legge 18 giugno 2009, n. 69, viene pubblicata all'Albo pretorio on line esistente sul sito web istituzionale di questo Comune dal giorno 16/01/2018 al giorno 31/01/2018.

Atri, li' 16/01/2018

IL RESPONSABILE

E' copia conforme all'originale.

Atri, li' _____

IL RESPONSABILE